
1. 
Nastaven predmet Препознавање на облици 

2. 
[ifra ETF083L12 

3. 
Studiska programa IKI 

4. 
Semestar (izbornost) leten (izboren) 

5. 
Celi na predmetot Zapoznavawe so metodite i tehnikite koi se 

primenuvaat za prepoznavaweto na oblici.  

6. 
Osposoben za 
(kompetencii) 

Osposobeni za dizajnirawe, realizirawe i 
implemantacija na sistemi za avtomatsko prepoznavawe 
na oblici, procenka na nivnite performansi i nivna 
optimizacija. 

7. 
Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Машинска интелигенција и учење, Веројатност и 
статистика 

8. 
Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Pattern Classification and Scene Analysis, R.O. Duda, P.E. 
Hart & D. Stork, John Wiley and Sons, 2001, 2nd edition. 
2. Statistical Pattern Recognition, Andrew Webb, Arnold, 1999. 
3. Neural Networks for Pattern Recognition, Christopher M. 
Bishop, Clarendon Press, 1995. 

9. 
Broj na krediti 5 

10. 
Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 ECTS x30 ~asa = 150 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 2 ~asa)  30 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (15 nedeli x 2 ~asa)  15  ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii  (15  x 1 ~asa) 15  ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe  71 ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe (2 x 2  ~asa)  4 ~asa

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda   boda

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda)  200 boda

12.3. Testovi (2 x 10 boda) 20 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 30 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 50 boda

Ocenki: 

od 180 do 203 boda 6 ({est)

od 204 do 227 7 (sedum)

od 228 do 251 8 (osum) 

od 252 do 275 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 276 do 300 10 (deset) 

13. 
Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.6 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET Препознавање на облици  
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

1 
Фази во проектирање и имплементација на систем за препознавање 
на облици 

I. 2  
Вовед, Машинска перцепција, компоненти на систем за преознавање на 
облици 

2 
Запознавање со работната околина и програмскиот пакет Matlab 
(Octave, J) 

1 
Решавање нумерички примери за пресметување на основните 
статистички обележја на множество податоци 

II. 2 
Основни статистички техники, распределби, поместување и варијанса; 
проценка на густина, регресиона и анализа на дискриминанта. Баесова 
теорија на одлучување. 2 

Одредување на основните статистички обележја на множество 
податоци 

1 
Нумерички примери за одредување на параметрите на Линеарен 
Фишеров дискриминатор и квадратен класификатор III. 2 

Линеарен Фишеров дискриминатор, квадратни класификатори, 
одредување на параметри 

2 Конструкција на линеарен Фишеров дискриминатор 

1 
Нумерички примери за одредување на рата на грешка, рата на 
отфрлање, доверливост на класификатор 

IV. 2 
Одредување на перформанси на класификатор – рата на грешка, 
отфрлање, доверливост, 

2 
Одредување на перформанси на класификатор, споредување на 
класификатори 

1 
Нумерички примери за класификација според методот на најблизок 
сосед V. 2 

Непараметарски техники, методи на најблизок сосед, метода на K 
најблиски соседи 

2 Класификација според методите за најблизок сосед 

1 Примери за класификација со употреба на дрва за одлучување 
VI. 2 Дрва за одлучување, оптимално разделување, кастрење 

2 
Класификација со дрво за одлучување, конструкција на дрво за 
одлучување 

1 Примери за класификација со употреба на невронска мрежа 
VII. 2 

Невронски мрежи, перцептрон, учење со повратна пропагација на 
грешка, RBF мрежи, избор на модел и параметри. 2 Класификација со невронска мрежа, обука на невронска мрежа 

1 Употреба на ненадгледувано учење и кластеризација на податоци 
VIII. 2 Проверка на знаење 

2 Кластеризација на податоци 

1 Методи за селекција на обележја и редукција на димензионалноста 
IX. 2 

Регресија и предвидување, самостојно учење и кластеризација, 
растојанија 2 Редукција на димензиналност PCA, KL. 

1 Проверка на знаење 
X. 2 

Екстракција на обележја, селекција на обележја, редуцирање на 
димензионалност, обележја кои недостасуваат 2  

1 Квадратна минимизација 
XI. 2 Машини со носечки вектори 

2 
Решавање на двокласен класификациски проблем со примена на 
машина со носечки вектори 

1 
Употреба на кернел при класификација, решавање на повеќекласен 
проблем со двокласни класификатори XII. 2 Примена на кернел методи во процесот на класификација 

2 Повеќекласен проблем, еден-против-сите и еден-против-еден  
1 Методи за комбинирање на класификатори 

XIII. 2 
Комбинирање на класификатори, паралелно и сериско комбинирање, 
обучени и фиксни комбинирања 2 

Комбинирање на резултатит од неколку класификатори, во процес на 
препознавање 

1 Обука на ансамбли од класификатори, bagging, boosting, arcing 
XIV. 2 Ансамбли од класификатори, обука на ансамбли, каскадирање 

2 Обучување на ансамбл од класификатори 

1 Експолатација на ансамбл од класификатори 
XV. 2 

Практична примена на системи за препознавање на облици, нови 
техники 2 Селекција на класификатор, каскадни класификатори 

Zbir 28  14  

 


